
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 112

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1450 del 15/02/2022

OGGETTO: ACQUISTO SOFTWARE GESTIONALE DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI 
ENERGY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI REGIONALI -INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - SMART CIG: Z6A314A461. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• la Regione Calabria è titolare di numerose forniture energetiche, sia di natura elettrica 
che termica, sparse su tutto il territorio regionale, le quali generano un notevole flusso di 
documenti di fatturazione;

• l’attuale gestione dei flussi di fatturazione risulta essere assai complessa se si considera 
anche l’ormai  consolidata prassi  di  cessione del  credito e della emissione di  note di 
credito, che rendono alquanto onerosa l’attività di controllo degli uffici regionali;

• si rende assolutamente necessario procedere ad una migliore e più funzionale gestione 
del flusso di fatturazione inerente le forniture energetiche in capo agli immobili  gestiti  
dalla Regione Calabria attraverso l'utilizzo software di  supporto alle attività di  Energy 
Management;

• con decreto dirigenziale 8817/2017 è stata approvata la trattativa per la fornitura di un 
applicativo informatico per la gestione ottimizzata delle forniture energetiche e dei relativi 
flussi documentali, affidata la ditta IFM srl con sede legale in Catanzaro, via A. Lombardi 
6/B P. IVA 00832790794;

• il  software  HENEA ha  consentito  di  gestire  l’elevatissimo  numero  di  fatture  mensili  
relative alla fornitura all’energia elettrica nonché di respingere quelle relative a POD non 
più  in  uso,  tuttavia  richiede  interventi  di  aggiornamento  finalizzati,  tra  l’altro, 
all’implementazione di nuove funzioni, in particolare la redazione di report per POD, CIG 
e  IdFattura,  introduzione  notifiche  alert  sui  POD e  l’esportazione  massiva  di  fatture, 
nonché garantire l’interoperabilità con la piattaforma SISGAP;

• con Decreto dirigenziale n° 7435/2021 è stata approvata la trattativa diretta con la ditta 
IFM srl P. IVA 03878640238, con sede legale in Catanzaro, via A. Lombardi 6/B P. IVA 
00832790794,  per  l’acquisizione  di  manutenzione  evolutiva  del  software  HENEA e 
affidare la fornitura al prezzo complessivo di € 32.700,00 iva esclusa;

• con il medesimo Decreto  si è disposto  di impegnare la somma di euro 39.894,00 Iva 
inclusa  sul  capitolo  U0100910109  del  bilancio  regionale  2021,  giusta  proposta  di 
impegno n. 2471/2021;

Preso atto che:
- per mero errore materiale, la scheda contabile di impegno allegata al sopra citato D.D. 

7435/2021 è stata fatta per la sola somma relativa all’imponibile pari  ad € 32.700,00 
invece della somma complessiva di € 39.894,00;

- occorre, pertanto, integrare la somma con l’ulteriore impegno di € 7.194,00.

Acquisita  l’autorizzazione  del  Dirigente  del  Settore  Patrimonio  ad  operare  sul  pertinente 
capitolo di spesa U0100910109, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che 
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Preso Atto  che,  pertanto,  ricorrono i  presupposti  per  procedere  all’impegno,  ai  sensi  delle 
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 e che, ai  
sensi  dell’art.  4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U0100910109  e  la  corretta  imputazione  della  spesa  sul 
bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto provvedere ad impegnare sul capitolo U0100910109 del bilancio regionale, esercizio 
finanziario  2021  l’importo  complessivo  di  per  €  7.194,00,  giusta  proposta  di  impegno  n. 
1593/2022;

Visti:
• la  L.  R.  7/96  recante  Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

• il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”;
• la  Delibera di  Giunta Regionale n. 616 del  28 dicembre 2021 di  individuazione del  Dott. 

Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;
• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  247  del  29  dicembre  2021  di 

conferimento dell’incarico al Dott.  Filippo De Cello di  Dirigente Generale del Dipartimento 
“Economia e Finanze”;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici–Provveditorato 
presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

• la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la  DGR n. 599 del  28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
• la  proposta  di  impegno  n.  1593/2022,  generata  telematicamente  e  parte  integrante  del  

presente atto;

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di impegnare  la  somma di  euro  7.194,00 sul  capitolo  U0100910109 del  bilancio regionale 
2022, giusta proposta di impegno n. 1593/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di dare atto  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta 
essere il seguente: Z6A314A461.

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Preven-
zione della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Funzionario redattore
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 112/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO: ACQUISTO SOFTWARE GESTIONALE DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ 
DI ENERGY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI REGIONALI -INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - SMART CIG: Z6A314A461

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


